



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月7日

会社名 日東ベスト株式会社

(JASDAQ・コード番号: 2877)

(URL <http://www.nittobest.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 内田 淳

TEL(0237)86-2100

責任者役職・氏名 専務取締役経理部長 須藤 健一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 中間連結財務諸表の作成基準をベースとして、投資者等関係者の投資判断を大きく誤らせないと考えられる範囲内において、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	35,996	(4.8)	657	(7.1)	662	(10.2)	297	(34.1)
17年3月期第3四半期	34,356	(3.8)	707	(-)	737	(-)	451	(-)
(参考) 17年3月期	45,598		791		847		517	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	24 60	-
17年3月期第3四半期	37 32	-
(参考) 17年3月期	42 75	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善などを背景に景気の回復感が高まる一方で、原油をはじめとした原材料価格の高騰や為替相場の変動等もあり、国内景気の先行は楽観視できない状況が続きました。

このような環境の中で、当社グループは「快適な食生活の実現に役立つこと」を基本姿勢として、生産性の向上、新製品の開発、販売力の強化に努め、品質にこだわるとともに安全・安心な製品を供給するため努力いたしました。

その結果、当第3四半期における当社グループの連結売上高は、359億9千6百万円(前年同期比4.8%増)、連結経常利益は、6億6千2百万円(前年同期比10.2%減)、連結四半期純利益は、「平成18年3月期中間決算短信(連結)」にて発表しております投資有価証券評価損等の計上と、設備投資に伴う既存設備の撤去による特別損失の増により、2億9千7百万円(前年同期比34.1%減)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。

冷凍食品部門につきましては、畜肉フライ品を中心に好調に推移し、284億4千5百万円(前年同期比5.8%増)となりました。

日配食品部門につきましては、46億4百万円(前年同期比4.1%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、29億4千5百万円(前年同期比3.7%減)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	31,718	10,490	33.1	866 84
17年3月期第3四半期	30,701	10,215	33.3	844 08
(参考) 17年3月期	28,532	10,313	36.1	852 24

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産につきましては、317億1千8百万円(前年同期比10億1千6百万円増)となりました。主な要因は、売掛金の増加等によるものであります。

負債の部につきましては212億2千7百万円(前年同期比7億4千万円増)となりました。主な要因は、借入金の増加等によるものであります。また、株主資本につきましては、104億9千万円(前年同期比2億7千5百万円増)となりました。主な要因は、利益剰余金の増加等によるものであります。

[参考]

18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	45,800	1,000	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 41円32銭

当社グループを取り巻く環境としましては、食品業界の競争激化及び原油高をはじめとした素材インフレが続いており、依然厳しい状況となっておりますが、平成17年11月24日付当社「平成18年3月期中間決算短信(連結)」にて発表いたしました予想は、本資料の発表日現在における食品業界等の将来の見通し、生産性向上等の計画のもととなる前提を含み、予想の範囲内と考えており、業績予想の修正はありません。

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表

(要約)四半期連結損益計算書

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	3,679,457	3,964,370	284,912	7.7	2,771,590
2 受取手形及び売掛金	8,738,150	9,310,403	572,252	6.5	7,526,670
3 有 価 証 券	54,745	54,746	1	0.0	54,750
4 た な 卸 資 産	4,173,710	3,925,452	248,257	5.9	4,112,806
5 そ の 他	590,493	588,844	1,648	0.3	462,498
流動資産合計	17,236,558	17,843,817	607,259	3.5	14,928,316
固定資産					
有形固定資産					
1 建物及び構築物	5,186,127	5,223,122	36,994	0.7	5,122,253
2 機械装置及び運搬具	2,570,265	2,642,532	72,266	2.8	2,571,960
3 土 地	2,494,007	2,486,323	7,683	0.3	2,494,007
4 そ の 他	204,878	235,370	30,491	14.9	258,686
有形固定資産合計	10,455,279	10,587,348	132,069	1.3	10,446,908
無形固定資産	107,152	116,078	8,925	8.3	102,392
投資その他の資産					
1 投資有価証券	1,989,219	2,255,552	266,332	13.4	2,148,844
2 そ の 他	913,760	915,225	1,465	0.2	905,890
投資その他の資産合計	2,902,979	3,170,777	267,797	9.2	3,054,734
固定資産合計	13,465,412	13,874,204	408,792	3.0	13,604,036
資産合計	30,701,970	31,718,021	1,016,051	3.3	28,532,352

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	9,418,390	8,747,435	670,955	7.1	7,016,224
2 短期借入金	1,875,000	2,475,000	600,000	32.0	2,075,000
3 未払金	1,451,912	1,611,173	159,260	11.0	1,496,306
4 その他	1,976,317	2,209,966	233,649	11.8	2,093,047
流動負債合計	14,721,619	15,043,574	321,954	2.2	12,680,578
固定負債					
1 長期借入金	2,761,200	3,026,600	265,400	9.6	2,513,300
2 退職給付引当金	1,821,896	1,927,433	105,537	5.8	1,831,381
3 その他	1,182,215	1,230,185	47,969	4.1	1,193,397
固定負債合計	5,765,312	6,184,219	418,906	7.3	5,538,079
負債合計	20,486,932	21,227,793	740,861	3.6	18,218,658
(資本の部)					
資本金	1,474,633	1,474,633	-	-	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937	-	-	1,707,937
利益剰余金	6,749,549	6,931,476	181,927	2.7	6,815,251
その他有価証券評価差額金	283,605	377,133	93,528	33.0	316,695
自己株式	687	952	265	38.6	823
資本合計	10,215,037	10,490,228	275,190	2.7	10,313,694
負債、少数株主持分 及び資本合計	30,701,970	31,718,021	1,016,051	3.3	28,532,352

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	34,356,369	35,996,143	1,639,774	4.8	45,598,610
売 上 原 価	28,103,108	29,566,676	1,463,568	5.2	37,374,120
売 上 総 利 益	6,253,261	6,429,467	176,205	2.8	8,224,490
販売費及び一般管理費	5,545,381	5,771,587	226,205	4.1	7,433,420
営 業 利 益	707,879	657,879	49,999	7.1	791,069
営 業 外 収 益	104,998	79,176	25,822	24.6	155,934
1 受 取 利 息	3,472	1,201	2,270	65.4	2,341
2 受 取 配 当 金	16,021	15,662	358	2.2	16,119
3 持分法による投資利益	59,658	38,776	20,882	35.0	90,544
4 そ の 他	25,847	23,536	2,311	8.9	46,930
営 業 外 費 用	75,168	74,364	804	1.1	99,376
1 支 払 利 息	67,623	61,469	6,153	9.1	88,291
2 手 形 売 却 損	5,928	7,670	1,742	29.4	8,701
3 そ の 他	1,616	5,223	3,607	223.1	2,383
経 常 利 益	737,709	662,691	75,018	10.2	847,628
特 別 利 益	3,858	10,965	7,106	184.2	5,644
特 別 損 失	21,577	151,689	130,112	603.0	42,264
税金等調整前四半期 (当期)純利益	719,990	521,966	198,023	27.5	811,008
税 金 費 用	268,282	224,214	44,068	16.4	293,598
四半期(当期)純利益	451,707	297,752	153,955	34.1	517,409